Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2015

  Edição 734
06 páginas

2 QUARTA - FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 734ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Luis Renato de Lima Fevereiro
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS

DECRETO Nº 536/2015

Autoriza aos servidores que compõem a Vigilância em Saúde a
agir com o Poder de Polícia nos atos administrativos, e

determina outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, conforme a Lei Federal
8.080 de 19 de setembro de 1990, artigo 15, inciso XX, a Lei Es-
tadual 13.331 de 23 de novembro de 2001, artigo 8º, bem como o
protocolado sob nº 3227/2015;

DECRETA

 Art. 1º – Ficam designados os servidores municipais a

seguir descritos, para exercerem as funções junto ao Setor de
Vigilância em Saúde do Município, em seus respectivos departa-
mentos e atribuições, conferindo-lhes Poderes de Polícia, como
Autoridades Sanitárias, para agir nas execuções dos atos adminis-
trativos:

 I- Ana Paula Dzioba
 II- Andrey Homeniuk
 III- Antony Emanuel Xavier Colaço
 IV- Ariel Uhren
 V- Cezar Fernando Salamaia
 VI- Cidiane Cosmo Rodakevicz
 VII- Danieli Kuzma
 VIII- Emersom Polovei
 IX- Erica Moleta
 X- Geraldo Kloster
 XI- Irene Charnik Malko
 XII- João Batista Machado
 XIII- Josemilton Cosmo
 XIV- Kleber Heleno Bilek
 XV- Luiz Cezar Mendes Machado
 XVI- Maira Helena Falkoski
 XVII- Marcelo Hohl Mazurechen
 XVIII- Marcos Claudinei Roth
 XIX- Maria Odete Senakevicz
 XX- Maria Solange Barabacz
 XXI- Michelle Ternoski  Lemos
 XXII- Paulo Kachutski Filho
 XXIII- Rosicleia Neves Ramos
 XXIV- Rubens Colhado Compoy
 XXV- Salete de Almeida
 XXVI- Zilma Terezinha Antunes Turczinski

 Art. 2º – As autoridades sanitárias devem identificar-se
quando no exercício de suas funções, tendo livre acesso em todos
os lugares, em qualquer dia e horário, onde houver necessidade de
exercer a ação que lhes é atribuída.

 Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 08 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 537/2015

Concede Gratificação ao Funcionário que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a
Lei nº 1469 de 16/08/2005;

DECRETA

 Art. 1º.   Fica Concedido Gratificação de Tempo Integral
e Dedicação Exclusiva – TIDE, no percentual de 40% (quarenta
por cento) ao servidor Emerson José Koupak, ocupante do cargo
em comissão de Diretor do Departamento Rodoviário Municipal, do
Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º.   Este decreto entra em vigor na data de sua publi-

3 QUARTA - FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 734ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

publicação, produzindo efeitos a partir do dia 01 de setembro de
2015.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 538/2015

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com
a Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

Servidor Cargo Lotação Período
de Gozo

Período
Aquisitivo

Marcelo
Strechar

Operador
de Máqui-
nas

Depar-
tamento
Rodoviário
Municipal

08/09/2015
a

07/10/2015

2013/2014

Orestes
Palczuk

Auxiliar de
Enferma-
gem

Secretaria
de Saúde

08/09/2015
a

07/10/2015

2013/2014

Rosiliane
Neves
Grando

Vigia Departa-
mento de
Serviços
Urbanos

09/09/2015
a

23/09/2015
(saldo de
férias 15

dias)

2013/2014

Salete de
Almeida

Enfermeira Secretaria
de Saúde

08/09/2015
a

22/09/2015
(saldo de
férias 15

dias)

2015/2015

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 539/2015

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e dá outras
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a
aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado
pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os
requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servi-
dores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica nomeada Joanice Chomen Klosz, por-
tadora da Carteira de Identidade nº 6.452.732-0/PR e CPF nº
001.093.969-52, para exercer o cargo efetivo de Professora, 2º
cargo, Nível 01, Referência A, do Quadro de Pessoal do Magistério

Municipal, lotada na Escola Municipal Coronel José Durski.

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 541/2015

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e dá outras
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a
aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado
pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os
requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servi-
dores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica nomeada Sueli Kuttert Claro dos Santos,
portadora da Carteira de Identidade nº 13.848.536-6/PR e CPF nº
930.319.981-20, para exercer o cargo efetivo de Professora - PcD,
Nível 01, Referência A, do Quadro de Pessoal do Magistério Mu-
nicipal, lotada na Escola Municipal Clotilde dos Santos Gomes.

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 542/2015

Nomeia funcionário para o cargo que menciona e dá outras
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a
aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado
pelo Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os
requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servi-
dores Públicos Municipais de Prudentópolis-;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica nomeada Marlene Pastuch, portadora da
Carteira de Identidade nº 6.363.301-1/PR e CPF nº 937.776.479-
34, para exercer o cargo efetivo de Professora, 2º cargo, Nível 01,
Referência A, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal, lota-
da na Escola Municipal do Campo de Linha Piquiri.

 Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua pub-
licação.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

4 QUARTA - FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 734ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 543/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica lotada na Escola Municipal do Campo de
Jesuíno Marcondes, a servidora Silvana Maria Stocki Siomba-
lo, nomeada através do Decreto Nº 525/2015, ocupante do cargo
provimento efetivo de professora - PcD, do Quadro de Pessoal do
Magistério Municipal.

 Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos retroativos a nomeação.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 544/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica lotada na Escola Municipal do Campo Getú-
lio Vargas, a servidora Tereza Lemes, nomeada através do Decre-
to Nº 524/2015, ocupante do cargo provimento efetivo de professo-
ra, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

 Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos retroativos a nomeação.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 291/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Es-
tatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis (Lei
1975 de 27/06/2012) e conforme o protocolado sob nº 3033/2015;

RESOLVE

 Art. 1º. CONCEDER Licença por motivo de doença em
pessoa da família a servidora Eliane Dal Pisol, ocupante do cargo
de provimento efetivo de Professora, a partir do dia 25 de agosto
de 2015, até o dia 07 de setembro de 2015, conforme atestado mé-
dico e parecer da Assistente Social, de que a assistência pessoal
da requerente é indispensável.

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 292/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Es-
tatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis (Lei
1339 de 18/02/2003) e conforme o protocolado sob nº 3064/2015;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder licença especial a servidora Maria
Goreti Pontarollo, ocupante do cargo de provimento efetivo de
Professora, a partir de 28 de setembro de 2015, pelo período de 72
(setenta e dois) dias, retornando em 09 de dezembro de 2015.

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 08 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 294/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
artigo 36 da Lei Municipal nº 1.920/2011, bem como conforme o
protocolado sob nº 3193/2015;

RESOLVE

 Art. 1º.  Conceder Gratificação de função por desloca-
mento de longa distância, a professora abaixo relacionada, confor-
me local, percentual e data descrita:

Professor(a): Escola
Municipal do

Campo:

Percentual
de gratifica-

ção

A partir de:

Silvana
Maria Stocki
Siombalo – 2º
cargo

Jesuíno Mar-
condes

25% 02/09/2015

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 08 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

5 QUARTA - FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 734ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº 295/2015

Concede Gratificação a Funcionário que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com
a Lei nº 1469 de 16/08/2005;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder Adicional de Função – “AF-2”, no per-
centual de 30% (trinta por cento) ao servidor Marcelo Paizani,
ocupante do cargo provimento efetivo de Auxiliar de Mecânico, do
Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir do dia 01 de setembro de 2015.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 296/2015

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º.  Fica concedida a fruição do Banco de Horas con-
forme especifica:

Servidor Cargo Lotação Período
de Com-

pensação

Horas
Compen-

sadas
Carlito
Malovski

Operador
de Máqui-
nas

Depar-
tamento
Rodoviário
Municipal

03/09/2015
a
18/09/2015

 96 Horas

Luiz
Carlos de
Lima

Agente
Operacio-
nal

Departa-
mento de
Obras

02/09/2015
a
03/09/2015

 18 Horas

Paulo
Cezar
Dubek

Agente de
Máquinas
e Veículos

Departa-
mento de
Transporte
Escolar

13/08/2015
a
14/08/2015

17 Horas

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração,  09 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 297/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis
(Lei 1975 de 27/06/2012), e conforme perícia médica realizada em
08/09/2015;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde a
servidora Ana Chaicoski,  ocupante do cargo provimento efetivo
de Professora, no período de 02 de setembro de 2015 a 12 de
outubro de 2015, retornando em 13 de outubro de 2015.

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 069/2015

 O Município de Prudentópolis torna público aos interes-
sados, que a Dispensa de Licitação sob nº 069/2015, tendo por ob-
jeto a aquisição de centrífuga para micro-hematócrito para o Lab-
oratório Municipal de Análises Clínicas, fica REVOGADA tendo em
vista a decisão do Sr. Secretário Municipal de Saúde pela compra
de um outro equipamento que trará mais benefícios ao município,
perdendo assim o objeto da presente dispensa. Secretaria Munic-
ipal de Saúde, em vinte e quatro de agosto de dois mil e quinze.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2015

Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao certame aci-
ma mencionado, tendo por objeto a aquisição de botas femini-
nas e masculinas, destinadas a atender o Programa Nacional de
Combate à Dengue, a qual realiza ações de prevenção e combate
ao vetor da dengue, a Pregoeira declara tal processo licitatório
DESERTO, eis que nenhum interessado compareceu à sessão
pública de abertura e julgamento das propostas. Vanessa Ap. Be-
cherSass, em dois de setembro de dois mil e quinze.

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2015-09-09T16:39:33-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134